
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 

  

 

            

Prot. n.  3795/RI   del   27/11/2017 

 

 

OGGETTO: Servizio di Scorta Armata al trasporto TLE (tabacchi lavorati esteri), 

sequestrati dalle Dogane di Genova1 e Genova2, al Deposito Reperti in Adria (RO). 

CIG Z7620F72AA 

  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita, né il servizio è 

presente in alcun bando MePA; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art.36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

PREMESSO che con note prott. n°32127/RU del 29/09/2017 e n°48101/RU del 12/10/2017,  gli 

Uffici delle Dogane di Genova1 e Genova2,  hanno comunicato che: 

presso il Magazzino Reperti sito in Palazzo Santa Limbania, sede dei suddetti Uffici, sono 

giacenti, complessivamente, n.13 pallet di tabacchi lavorati esteri sequestrati, per un peso totale 

di Kg.2.472,214; 

 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 

  

-al fine di evitare l’accumulo di tale merce presso i locali, a ciò adibiti, gli Uffici interessati si 

trovano nella necessità di inviare tale merce presso il Deposito Reperti di Contrabbando in Adria 

(RO); 

 

-per il trasporto di TLE è previsto un servizio di Scorta armata; 

 

CONSIDERATO che: 

-il servizio di Scorta armata al trasporto di tabacchi sequestrati deve essere effettuato da un 

soggetto di fiducia dell’Agenzia, in considerazione della particolarità del servizio; 

-è stata effettuata, in data 15 novembre 2017, indagine di mercato mediante l’interpello di cinque 

Società di Servizi di Sicurezza e Vigilanza,  i cui esiti sono agli atti dell’Ufficio; 

-hanno fatto pervenire Offerta le seguenti ditte: 

1. COLOMBRO Srl Genova,  

2. I.V.R.I. SpA Filiale di Genova, 

3. Cooperativa Guardiani Giurati LUBRANI Scarl Genova, 

4. ALLSYSTEM SpA Filiale di Genova, 

 la ditta Colombo Srl, con Offerta datata 21 novembre 2017, ha dichiarato che: 

 la scorta sarà effettuata da n.2 guardie giurate al costo orario di € 22,00 + IVA 

ciascuna;   

 pretenderà un corrispettivo “chilometrico per ogni Km di servizio” da calcolarsi 

sul tragitto del trasporto andata/ritorno di € 0,38 a Km effettuato;  

 procederà all’addebito dei costi autostradali da quantificarsi a consuntivo; 

 la ditta Cooperativa Guardiani Giurati LUBRANI Scarl, con Offerta del 16 novembre e 

successiva integrazione del 22 novembre 2017, ha dichiarato che: 

  la tariffa oraria, per n.2 guardie particolari giurate armate, sarà di € 80,00 + IVA, 

  gli oneri per il pedaggio autostradale saranno calcolati a consuntivo; 

 la ditta ALLSYSTEM SpA, con Offerta datata17 novembre e precisazioni del 22 

novembre 2017,  ha dichiarato che: 

 la tariffa oraria, per n.2 guardie particolari giurate, sarà di  € 60,00 + IVA; 

 la ditta I.V.R.I. SpA, con Offerta del 16 novembre e successive integrazioni del 17 e 24 

novembre 2017, ha dichiarato che: 

 la tariffa oraria, per n.2 guardie particolari giurate, sarà di € 48,00, 

 in tale costo è sarà compreso il pedaggio autostradale nonché i costi di esercizio 

dell’automezzo;  

 

VERIFICATO che l’offerta presentata dalla ditta I.V.R.I. S.p.A. Filiale di Genova non presenta 

alcuna riserva e risulta al minor prezzo; 

 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 

  

RITENUTO dunque  di individuare, quale migliore offerente, la Ditta I.V.R.I. S.p.A. Filiale di 

Genova 16141 – Via Lungobisagno Istria n°31/N – P.IVA/CF 03169660150,  approvando il 

preventivo datato 16 novembre e successive precisazioni e/o integrazioni pervenute il 17 e il 24 

novembre 2017,  comprendente le seguenti attività: 

 impiego di n.2 guardie particolari giurate; 

 inizio dell’orario di servizio alla partenza dalla sede della Filiale di Genova in Via 

Lungobisagno Istria n.31/N e termine al rientro presso la stessa sede; 

 trasporto, omnicomprensivo di spese di carburante, pedaggi autostradali e costi di 

esercizio dell’automezzo, quantificato in € 48,00 orarie per n.2 guardie giurate, da 

calcolarsi  con inizio del servizio dalla partenza dalla sede della Filiale di Genova di Via 

Lungobisagno Istria n°31/N  e  termine al rientro presso stessa sede, per una distanza 

chilometrica pari a circa 800 Km, tra viaggio di andata/ Adria (RO) e ritorno/ Genova; 

 il personale individuato provvederà ad assistere e presidiare anche la fase di carico della 

merce presso il Magazzino Reperti dell’Agenzia delle Dogane in Via Rubattino n.10/A 

Genova e il suo e conferimento al Deposito Reperti di Contrabbando in Adria (RO); 

 

CONSIDERATO che l’offerta proposta si ritiene congrua; 

CONSIDERATO che l’importo presunto dell’acquisto del servizio è stimato in € 720,000 

(settecentoventi/00) oltre IVA, pari a € 48,00 X 15 Ore di servizio, e che la spesa graverà sul 

Budget 2017 degli Uffici delle Dogane di Genova1 e Genova2, Voce di Conto “VERGESMER”; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il  Z7620F72AA; 
 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa, 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs n.50/2016, all’affidamento diretto 

alla Società I.V.R.I. S.p.A. Filiale di Genova 16141 – Via Lungobisagno Istria n°31/N,  

P.IVA/CF 03169660150, del servizio Scorta Armata al trasporto di n.13 pallet di TLE destinato 

alla distruzione, per l’importo stimato di € 720,00 (settecentoventi/00) + IVA,  omnicomprensivo 

di spese di carburante, pedaggi autostradali e costi di esercizio dell’automezzo, nonchè del 

compenso orario dovuto a n.2 guardie particolari giurate. 

di considerare che, sulla base del consuntivo ore impiegate e verificate, l’importo potrà subire 

variazioni 

Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione, da parte della suddetta Società, della Lettera di 

incarico. 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, la sottoscritta, Direttore del Distretto di Genova, è il 

Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

Il Direttore del Distretto 

Dott. ssa Carmen Genova 
                        Firma digitale 

 

 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it

